
 

 

   

   

   
   

    

 

1 

RECURSOS HUMANOS 
 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2016 
“AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL” 

 

28º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

  A Prefeitura Municipal de Guaratuba, por meio de sua Secretaria Municipal 

da Administração e Secretaria Municipal da Educação, tendo em vista o Decreto de nº 

20.207/2016 de Homologação do Resultado, a RENÚNCIA das candidatas classificadas nas 

posições 113 e 114, e tendo em vista a existência de vaga, 

RESOLVE: 

 

  CONVOCAR os classificados relacionados no anexo único do presente 

edital para se apresentarem num prazo de 03 (três) dias a contar da publicação do presente, 

na sede da Secretaria Municipal da Educação, à Rua Dr. João Cândido esquina com Vieira 

dos Santos, nº 197, Centro, Guaratuba, Paraná, a fim de serem encaminhados para a 3ª. 

Etapa do Processo - Avaliação Médica Admissional, que se fará em consonância com a 

medicina do trabalho e Avaliação Psicológica Admissional, que consiste em Exame 

Psicológico e dar-se-á mediante aplicação de teste formal e entrevista por Psicólogo, para 

obtenção de análise e avaliação de adequação de atitudes, postura, atenção, memória, 

raciocínio lógico e personalidade de cada candidato, ambas de caráter eliminatório, onde se 

emitirá pareceres “APTO” ou “NÃO APTO” para exercerem a função pretendida. Deverão 

apresentar-se portando documento de identidade.  

 

Guaratuba, 19 de julho de 2018. 

 

 

 

Cláudio Nazário da Silva 

Secretário Municipal da Administração 

 

 

 

Catia Regina Silvano 

Secretária Municipal da Educação 

 



 

 

   

   

   
   

    

 

2 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2016 

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

ANEXO ÚNICO 28º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 

CONCORRÊNCIA GERAL 
 

Ordem de Classif  Nº Inscr  Nome do Candidato  
119 446 Marcos Roberto Lemos Gaspar 

120 52 Gabrielle Leiria Silva 

121 150 Francieli Corletto Borges 

122 181 Etiene Paes Campos 

123 228 Luiz Gustavo de Jesus da Silva 

124 214 Evelyn Roberto de Araújo 

125 126 Hohana Helinski Teixeira 

126 124 Samantha Siqueira Candido 

127 435 Matheus Claudemir Alves de Freitas 

128 373 Marilena Fernandes Ferraz 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   

   

   
   

    

 

3 

LICITAÇÕES 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, Guaratuba/PR. 

 

CONTRATADA: S. FELTRIN & CIA LTDA. 

CNPJ n.º 10.962.296/0001-85 

ENDEREÇO: Rua José Caetano de Oliveira, s/n, Distrito Industrial, Palmeira, Estado Paraná, 

CEP: 84.140-000, tel: (42) 3252-4300 / (41) 3019-9454, email: 

feltrin@feltrinengenharia.com.br.  

DISPENSA Nº. 016/18 - PMG  

CONTRATO Nº. 134/2018 - PMG 

OBJETO: contratação de empresa especializada para elaboração de Projeto Elétrico do sistema 

de iluminação interna, pontos de energia para ligações provisórias, palco de eventos e da 

entrada de serviço do Posto de Transformação 225KVA/13.8KV-220/127V para atendimento a 

entrada de serviço de 3x600A, obra denominada “CENTRO DE EVENTOS. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

12. SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS 

12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 

15.452.0015.2-082 COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇAO DOS SERV. DE 

TERCEIROS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

00000 Recursos Ordinários (Livres) 

12. SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E OBRAS 
12.001 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS 
15.452.0015.2-082 COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇAO DOS SERV. DE 
TERCEIROS  
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

00000 Recursos Ordinários (Livres) 

 

VALOR: R$14.850,00 (quatorze mil, oitocentos e cinqüenta reais) 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias. 

 
DATA DA ASSINATURA: 11 de julho de 2018. 

 

Roberto Justus 

Prefeito 

 



 

 

   

   

   
   

    

 

4 

 
RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 016/18 - PMG 

O Prefeito de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RATIFICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO da Dispensa de Licitação nº 016/18 – PMG, que prevê a contratação de 
empresa especializada para elaboração de Projeto Elétrico do sistema de iluminação interna, 
pontos de energia para ligações provisórias, palco de eventos e da entrada de serviço do Posto 
de Transformação 225KVA/13.8KV-220/127V para atendimento a entrada de serviço de 3x600A, 
obra denominada “CENTRO DE EVENTOS”, em favor da empresa S. FELTRIN & CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ n.º 10.962.296/0001-85, no valor global de R$14.850,00 (quatorze mil, oitocentos e 
cinquenta reais), com base no Art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, de 
acordo com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.  
 

Guaratuba, 11 de julho de 2018. 
 

 
ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   

   

   
   

    

 

5 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

1) TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 

2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

3) EDITAL: Nº. 046/2018 

4) OBJETO: O presente certame tem por objeto a Locação de micro-ônibus para atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde no transporte de pacientes. 

5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município de 
Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.  

6) INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

6.1) TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 09 de agosto de 2018, até às 08h00min (oito horas). 

6.2) TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA: Dia 09 de agosto de 2018, às 08h30min 
(oito horas e trinta minutos). 

6.3) INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 09 de agosto de 2018, às 09h00min (nove horas). 

6.4) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica Federal 
(www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme Acordo de Cooperação 
Técnica celebrado entre as partes. 

7) FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS: 

E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 

Fax: (41) 3472-8576 

8) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). 

 
Guaratuba, 24 de julho de 2018. 

 

SILVANA A. DINIZ 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 

http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

 

   

   

   
   

    

 

6 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 

 

1) TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 

2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 

3) EDITAL: Nº. 047/2018 

4) OBJETO: O presente certame tem por objeto a aquisição de alimentos perecíveis para atender 
a SCFV - CRIANÇAS, SCFV - IDOSOS, CREAS, CRAS CURSOS E CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial do Município de 
Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.  

6) INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

6.1) TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 13 de agosto de 2018, até às 08h00min (oito horas). 

6.2) TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA: Dia 13 de agosto de 2018, às 08h30min 
(oito horas e trinta minutos). 

6.3) INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 13 de agosto de 2018, às 09h00min (nove horas). 

6.4) O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica Federal 
(www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme Acordo de Cooperação 
Técnica celebrado entre as partes. 

7) FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS: 

E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 

Fax: (41) 3472-8576 

8) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). 

 
 

Guaratuba, 25 de julho de 2018. 
 

 
 

SILVANA A. DINIZ 

Pregoeira 
 
 

http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

 

   

   

   
   

    

 

7 

 
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO 030/2018 
O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos 
artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e considerando que restaram obedecidos todos os 
preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, autuado sob n° 030/2018, cujo o objeto é  a contratação de empresa especializada para 
locação de (02) dois rolos compactadores com operador, 01 (um) com carreta semi reboque e outro sem, 
prancha 02 (dois) eixos e 02 (duas) motoniveladoras (patrolas) com laminas com operador, para 
manutenção de vias públicas urbanas e rurais. 
 
RESOLVE: 
 
1º. Homologar o Pregão Eletrônico n°. 030/2018, que depois de analisado os termos e as informações 
constantes do Processo de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, realizado em data de 22 de junho 
de 2018, pôde-se verificar: 

a)  Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 10.520/2002 e legislação municipal 
referente ao Pregão. 

b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o 
encaminhamento do mesmo para análise da Procuradoria Geral do Município. 

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguinte c/c artigo 32, 
parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 

d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, 
quando do julgamento das propostas e dos documentos de habilitação. 
 

2º. Assim HOMOLOGO os ITENS 01 e 03 do presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão 

de Julgamento, em favor da empresa BRIFORT COM. DE AREIA E PEDRA LTDA: 

- O ITEM 01  no valor de R$ 318.666,60 (trezentos e dezoito mil seiscentos e sessenta e seis reais e 

sessenta centavos); 
- O ITEM 03 no valor de R$ 313.333,32 (trezentos e treze mil trezentos e trinta e três reais e trinta e dois 

centavos); 

 

3º. Assim HOMOLOGO os ITENS 02 e 04 do presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão 

de Julgamento, em favor da empresa VERDETTO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA: 

- O ITEM 02  no valor de R$ 195.539,88 (cento e noventa e cinco mil quinhentos e trinta e nove reais e 

oitenta e oito centavos); 
- O ITEM 04 no valor de R$ 263.640,00 (duzentos e sessenta e três mil seiscentos e quarenta reais). 

 

4°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine a Ata de Registro Preços no prazo 
previsto no Edital. 

Publique-se. 
Guaratuba, 23 de julho de 2018. 
 

                                         Roberto Justus 
                                                Prefeito 



 

 

   

   

   
   

    

 

8 

 

SUSPENSÃO 

CHAMAMENTO PÚBLIC0 Nº 009/2018 

INEXIGIBILIDADE Nº 12/2018 

 

 

 

 

 

 

Em atendimento a Solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Comissão 
Permanente de Licitação SUSPENDE o CHAMAMENTO PÚBLIC0 Nº 009/2018 que tem como 
objeto credenciar empresas para, sem caráter de exclusividade e de acordo com as necessidades 
do Município, para realizar serviços constantes da Política Pública Continuada do Município de 
Guaratuba para Esterilização de Cães e Gatos, por meio de procedimentos cirúrgicos de 
esterilização (ováriosalpingohisterectomia e orquiectomia) e implantação de microchip de 
identificação no animal esterilizado 
 

                   A designação de nova data será devidamente disponibilizada através de veiculação de 

novo aviso publicado nos órgãos competentes. 

 

  

Guaratuba, 23 de julho de 2018. 

 

 

 

 

Patricia I. C. Rocha da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 



 

 

   

   

   
   

    

 

9 

 
5º TERMO ADITIVO – VALOR 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba/Pr. 
 
 
CONTRATADA: N. S. SANTA RITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
CNPJ nº. 06.908.006/0001-48 
ENDEREÇO: Rua Dr. Goulim, nº 1.050 – cãs – Juvevê – CEP 80.040-280 , Curitiba-PR 
  
 
5º TERMO ADITIVO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2016 - PMG  
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 090/2016 - PMG  
 
 
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA para a 
construção da Unidade Básica de Saúde da Família, do Tipo II, no bairro Coroados, Guaratuba 
PR, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, sendo até R$ 650.000,00 
custeada com recursos do Tesouro do Estado do Paraná através do Programa de Qualificação da 
Atenção Primária APSUS e até R$ 124.234,88 com recursos próprios do município, conforme 
Projeto, Memorial Descritivo, Cronograma Físico-Financeiro e Orçamento. Os locais, condições e 
especificações contidas neste edital e seus anexos, que acompanha(m) o presente edital, serão 
regidos de acordo com as normas contidas na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, nas 
cláusulas do edital. 

 

VALOR SUPRIMIDO: R$ 2.795,85 (dois mil, setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco 
centavos) 

VALOR ACRESCIDO: R$ 29.515,18 (vinte e nove mil, quinhentos e quinze reais e dezoito centavos) 

. 

 
DATA DA ASSINATURA: 20 de julho de 2018. 
 
 
 

Roberto Justus 
Prefeito  

 



 

 

   

   

   
   

    

 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

EXPEDIENTE 

Roberto Cordeiro Justus 

Prefeito 

Alex Elias Antun 

Secretário da Saúde 

Secretário do Esporte e do Lazer 

Cátia Regina Silvano 

Secretária da Educação 

Claudio Nazário Da Silva 

Secretário da Administração 

Denise Lopes Silva Gouveia 

Procuradora Geral 

Elaine Mattos Fogaça Dias 

Secretária da Cultura e do Turismo 

Fausto André da Mota 

Secretário do Urbanismo 

Fernanda Estela Monteiro Machado 

Procuradora Fiscal 

Gabriel Gonçalves 

Secretário da Habitação 

Jacson José Braga 

Secretário da Segurança Pública 

Jean Colbert Dias 

Secretário das Finanças e do Planejamento 

Juliana Aparecida Pacheco  

Secretária da Pesca e da Agricultura 

Secretária do Meio Ambiente 

Mario Edson Pereira Fischer Da Silva 

Secretário da Infraestrutura e das Obras 

Secretário das Demandas da Área Rural 

Lourdes Monteiro 

Secretária do Bem Estar e da Promoção Social 

 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 

www.guaratuba.pr.gov.br 


